
  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1693                                                                                     10 de outubro de 2022 |  2 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SEDUC N° 896 DE 10 DE OUTUBRO DE 2022 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL EDUCAÇÃO E ESPORTES, no uso de suas atribuições e 
considerando a Seleção SEDUC - Monitor de Transporte e Apoio Escolar 2022, 
regida pelo Edital nº 031/2022, publicado através da PORTARIA CONJUNTA 
SAD/SEDUC N° 533 DE 15 DE JUNHO DE 2022, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 
este Município; 

 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção SEDUC - 

Monitor de Transporte e Apoio Escolar 2022, para conferência da documentação 
e recebimento da carta de apresentação. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro 
Universitário, Caruaru- PE, no dia e horários adiante especificados, conforme 

indicado na tabela abaixo. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 031/2022, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAIS e 
CÓPIAS: 
 

a) Documento de Identificação oficial, com data da expedição; 
b) RG; (02 cópias) 

c) CPF; (02 cópias) 
d) Número do PIS ou PASEP; 
e) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral; 
f) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino; 
g) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página da 
qualificação civil); 
h) Comprovante de Residência; (02 cópias) 
i) Cópia do cartão de conta bancária como titular (caso possua) 

j) 01 (uma) foto 3x4 recente; 
k) Todas as comprovações de requisitos (Histórico Escolar) e experiência 

profissional informadas por ocasião da inscrição. 
l) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo constante no 

Anexo VII deste Edital. 
 
Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

NOME FUNÇÃO DATA HORÁRIO 

Letícia Rita Dos Santos De Araújo Auxiliar de Serviços Públicos - 
Monitor(a) de Transporte e Apoio 

Escolar 

13/10/2022 08:30 

Guilherme Vinicius Jose Da Silva Auxiliar de Serviços Públicos - 
Monitor(a) de Transporte e Apoio 

Escolar 

13/10/2022 08:30 

 
MICHELY DE SOUZA MARTINS 

Secretária Municipal de Administração 
 

ALINE TIBURCIO GOMES DE ARAÚJO SILVA 
Secretária Municipal de Educação e Esportes 

 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SEDUC N° 897 DE 10 DE OUTUBRO DE 2022 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e considerando a Seleção 

SEDUC - Professores ETI 2022, regida pelo Edital nº 024.1/2022, publicado 
através da PORTARIA CONJUNTA SAD/SEDUC N° 460 DE 25 DE MAIO DE 
2022, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 
este Município; 
 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção SEDUC - 

Professores ETI 2022, para conferência da documentação e recebimento da carta 
de apresentação. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro 
Universitário, Caruaru- PE, no dia e horários adiante especificados, conforme 
indicado na tabela abaixo. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 024.1/2022, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAIS e 
CÓPIAS: 
 

a) Documento de Identificação oficial, com data da expedição; 
b) RG; (02 cópias) 
c) CPF; (02 cópias) 

d) Número do PIS ou PASEP; 
e) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral; 
f) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino; 
g) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página da 

qualificação civil); 
h) Comprovante de Residência; (02 cópias) 
i) Cópia do cartão de conta bancária como titular (caso possua) 
j) 01 (uma) foto 3x4 recente; 
k) Todas as comprovações de requisitos e experiência profissional informadas 

por ocasião da inscrição. 
l) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo constante no 

Anexo VII deste  Edital. 

Todos os documentos apresentados (originais e cópias), devem estar 
legíveis, em boa qualidade, sem cortes e/ou rasuras. 
 
Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

NOME FUNÇÃO DATA HORÁRIO 

José Wilton De Menezes Alves Professor II - ETI - Letras 13/10/2022 08:30 

 
MICHELY DE SOUZA MARTINS 

Secretária Municipal de Administração 
 

ALINE TIBURCIO GOMES DE ARAÚJO SILVA 
Secretária Municipal de Educação e Esportes 

 

AUTARQUIA DE MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE DE CARUARU - 
AMTTC 

 
DECLARAÇÃO DE CONCESSÃO DE VACÂNCIA 

 
O Presidente da Autarquia de Mobilidade, Trânsito e Transportes de Caruaru- 
AMTTC, no uso de suas atribuições legais; 
 
Considerando o disposto no art. 33, VII da Lei Nº 8..112/90, no Art.81,VII da Lei 
Estadual nº  6.123/68 e no Art.37,XIV da Constituição Federal; 
 
Autoriza a Vacância em resposta ao pedido do Servidor EDMILSON SEVERINO 
FEITOSA, lotado na Autarquia de Mobilidade Trânsito e Transporte de 
Caruaru-AMTTC, ocupante do Cargo de Agente de Trânsito e Transportes, em 
virtude de nomeação em Cargo Público Inacumulável de Policial Rodoviário 
Federal, a partir de 10 de outubro de 2022.  
 

Matheus Silva de Freitas 
Presidente-AMTTC 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
PREFEITURA DE CARUARU 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – OBRAS 
AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS 

A Comissão Permanente de Licitações – Obras da Prefeitura Municipal de 
Caruaru torna público aos interessados e empresa participante da 
CONCORRÊNCIA N° 045/2022 CPL/O (Processo n° 051/2022 CPL/O), que tem 
como objeto a contratação de empresa especializada para requalificação da 
Travessa 13 de Maio, que a empresa PLANALTO  PAJEÚ 
EMPREENDIMENTOS LTDA  apresentou proposta no valor de R$ 407.453,67 
(quatrocentos e sete mil e quatrocentos e cinquenta e três reais e sessenta 
e sete centavos)), destarte, a empresa sagra-se vencedora do referido certame. 
Na forma disposta na legislação vigente, assim como no item 13 do Edital, abre-
se o prazo legal para interposição de recurso, desistência formal ou decurso do 
prazo legal de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data da publicação. O processo, 
com vistas franqueadas aos interessados, assim como demais informações, 
deverão ser solicitadas a CPL/O através do e-mail cplobras.caruaru@gmail.com, 
em dias úteis, das 08:00h as 14:00h. 

Caruaru/PE, 10 de outubro de 2022. 
Edivanilson Carvalho Ferreira 

Presidente CPL/O 
 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CARUARU 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS  

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº. 036/2022 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 
004/2022 - CPL/SDSDH - O Fundo Municipal de Assistência Social de Caruaru 

torna público que Reconhece e Ratifica a Dispensa de Licitação para contratação 
direta da locação do imóvel, situado na Rua Antônio de Freitas Torres, 308. Bairro: 
Salgado. Cidade: Caruaru/PE, destinado ao funcionamento do Centro de 
Qualificação Profissional – CQP III, de propriedade do Sr. Jean Michael Almeida 
Gonçalves, inscrito no CPF (MF) nº 090.247.824- 90, no valor mensal de R$ 
3.420,42 (três mil, quatrocentos e vinte reais e quarenta e dois centavos), 
fazendo-o com fundamento no inciso X do artigo 24, na forma do artigo 26, ambos 
da Lei 8.666/93 e nos termos do parecer da PGM. Caruaru, 10 de outubro de 2022 
- Dayse Willyane Santos Silva– Gestora/Secretária. 
 

MUNICÍPIO DE CARUARU 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL/E 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº. 037/2022 - CPL/E – PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 102/2022 - CPL/E - REGISTRO DE PREÇOS Nº. 31/2022 CPL/E: Registro de 
Preços para eventual e futura aquisição de mochilas escolares as quais serão 
distribuídas a todos os discentes regularmente matriculados na Rede Municipal 
de Ensino, visando atender às necessidades da Secretaria de Educação e 
Esportes de Caruaru. Valor Total estimado R$ 2.048.663,36 (dois milhões 
quarenta e oito mil, seiscentos e sessenta e três reais e trinta e seis centavos). 
Data e hora de abertura: 26 (vinte e seis) de outubro de 2022 às 09h00min. 
Informações: Os interessados poderão acessar e fazer Download do texto integral 
do Edital nos sites: www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG: 982381 - 
(www.caruaru.pe.gov.br através do link:  http://editais.caruaru.pe.gov.br. Outras 
informações na sala da CPL/E, situada no CENTRO ADMINISTRATIVO I, 
localizado na Rua Professor Lourival Vilanova, 118 - 1º. Andar - Bairro 
Universitário -Caruaru/PE, CEP: 55.016-745, Caixa Postal: 147 - no horário das 
08h00 as 14h00min, ou pelo telefone: (81) 81 9.8816 - 3913 ou através do E-mail: 
cplecaruaru20@gmail.com. 

Caruaru/PE, 10 de outubro de 2022. 
Albaneide de Carvalho 

Pregoeira - CPL/E 


